Da 44
Königliches Gymnasium zu Conitz

Schuljahr 1883/84.

63
Dreiundsechzigster Jahresbericht

von dem

Direktor des Gymnasiums

PROF. DR. ROBERT THOMASZEWSKI.

Inhalt: 1. De translationibus Taciteis von dem Gymnasiallehrer Dr. Kitt.
2. Schulnachrichten von dem Direktor.

Conitz, 1884.

Buchdruckerei von Fr. W. Gebauer.

Königliches Gymnasium zu Golln

Schuljahr 1883/84

Drainageschichten Jahresbericht

von dem

Direktor des Gymnasiums

Prof. Dr. Robert Romaszewski

KSIĄŻNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

Inhalt: I. Die verschiedenen Arten der Drainagen. II. Die Ausführung der Drainagen. III. Die Kosten der Drainagen.

~~Gesamtbibliothek
Thorn~~

08 1469

De translationibus Taciteis.

De Taciti scribendi genere in universum disputare supersedeo, praesertim cum, quae Haasius, cui viro illustrissimo praeceptorique meo dilectissimo hoc opusculo pretia docendi referre conabor, Boettcherus, Draegerus de brevitate, gravitate, viribus ac nervis dictionis Taciteae pluribus sunt persecuti, ea vehementer maxima ex parte comprobem atque ex animi mei sententia subscribam. Neque minus, quae Draegerus ea qua par est diligentia maximaque animi sagacitate in eum librum contulit, quem inscripsit: Ueber Syntax und Stil des Tacitus, Leipzig, 1868, quaeque in editione sua ubique annotavit, cum recta ac vera mihi esse tum ingeniose dicta videntur; quare illum ipsum locum missum facio meque statim ad id, quod mihi ipse proposui, converto. Quod enim minus iusto minoreque studio translationes dictionesque Taciteas adhuc illustratas et perquisitas esse puto, ideo eam rem suscepi et pro viribus praestare audebo. Sed priusquam ad rem ipsam me conferam, hoc monendum esse puto: eos vehementer errare, qui censeant, Tacitum de industria a vulgari dicendi consuetudine recessisse et poetarum quasi scriinia expilasse. Taciti orationem vehementer differe et toto tanquam coelo distare a sermone classicorum, qui vocantur, ut Ciceronis, Caesaris, Livii non denego; sed suae quisque aetatis est alumnus, neque fieri potuit, quin Tacitus a prima pueritia omnibus liberalibus optime institutus artibus, qui ipse carminibus condendis operam dedisset, multa non modo ex poetis ut aequales hauriret sed etiam partem sui redderet. An putas, poetas aureae quae vocatur aetatis nihil ad sermonem urbanum immutandum atque expoliendum valuisse? Mihi quidem ipse Cicero videtur, si post Augustum nedum post Traianum fuisset, latinatam deprompturum fuisse longe aliam. Quotusquisque nostrum nihil Schillero, Goethio, Lessingio, aliis debet, quotusquisque non multa sibi assumpsit ex scriptis eorum atque arrogavit? Proinde mirari desinamus sermonem scriptorum decursu temporum esse immutatum atque inflexum, praesertim cum scire non possimus, quot quantaque poetae ipsi ab urbano sermone mutuati sint, atque — novissima quaeque maxime delectant. Lingua enim omnium gentium validarum ac potentium est tanquam arbor frondosa mirabili proceritate, quae novos semper et pulchriores ramos agit novamque fert frondem, donec inest in ea vigor, robur, succus. Sed ut revertar ad rem ipsam, primum mihi videtur esse explanandum atque explicandum, quid sit translatio, quam Graeci vocant μεταφορά. „Transfertur ergo, inquit Quintilianus, (Inst. orat. VIII, 6, 5) nomen aut verbum ex eo loco, in quo

proprium est, in eum, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est. Id facimus, aut quia necesse est, aut quia significantius est, aut, ut dixi, decentius. Ubi nihil horum praestabit, quod transferetur, improprium est."

Infra enucleat et describit Quintilianus singula genera translationum, ut si (§ 10) „in-
anima pro aliis generis eiusdem sumuntur, aut pro rebus animalibus inanima, aut nomen pro
nomine ponitur, *μετονομασία* quae graece vocatur etc." Cui loco conferenda sunt ea, quae Cicero
de translatione dicit. (De oratore III, § 155 sqq.)

Fit igitur translatio, cum ex alio genere verbum quoddam aut nomen in aliud genus
ita transfertur, ut sensus eorum, qui audiunt vel legunt, incunde moveantur et venu-
state imaginis cuiusdam, quam vident tanquam mentis oculis, delectentur. Atque in hoc meo
opusculo eam viam ingressus sum, ut primum doceam,

- A. quas res inanimas Tacitus posuerit pro animatis. Et inest in eo translationum genere
mirifica quaedam vis; nam res inanimae tanquam artus movere et brachia extendere
incipiunt et pro vivis agere.
- B. Tum exponam et exempla enumerabo, in quibus Tacitus rebus abstractis pro concretis
usus est.
- C. Denique enumerabo et explicabo dictiones, quae recedunt a vulgari dicendi consuetudine,
quoad in iis insunt nova species atque visi imago.

A. Quas res inanimas Tacitus posuerit pro animatis.

I. Cum verbis coniunctae.

In enumerandis locis ordinem temporum servavi, quibus libelli et libri a Tacito editi sunt,
ut a dialogo de oratoribus incipiam, quamquam non sum nescius dubitari, utrum dialogus ge-
nuinus sit necne. Una ex thesibus, quas dissertationi inaugurali meae affixi, haec fuit: „Quae-
stionem, utrum sit dialogus de oratoribus Tacito vindicandus necne, in dubio remanere." Si
attinet, quid nunc, cum ex omnibus partibus sermonem Taciteum perquisivisse mihi videor, de
ea re sentiam, proferre, in eorum sententiam concedo, qui Tacito dialogum assignant, id quod
occasione data fortasse pluribus persequar.

Atque priusquam singulos locos enumerabo, hoc mihi videtur esse monendum. Minime
miramur et maxime est secundum naturam, si cui eae res inanimae animatae videntur, quae
sua ipsarum specie et motu similitudinem quandam sive animalis sive hominis prae se ferunt,
ut navis, ballista, aries, qui habet ex similitudine actionis nomen, alia; ea igitur exempla primo
loco enumerabo; historiarum libros signavi numero arabico, annalium romano.

§ 1. classis accelerat. 2, 14;

navibus, quae Agrippinam vehebant. II, 79.